## APRIL. 18

1. SALONA] *Breviarium Syriacum: ἐν Σαλώ-  
νη Σεπτίμιος καὶ Ἑρμογένης. Ut recte diudi-  
cavit L. Duchesne<sup>1</sup>, Hermogenes Salonitanus non  
est, et rima est in laterculo, quam explere conabi-  
mur. De Septimio nulla est dubitatio. Eius enim  
anniversaria dies inscripta est in marmore Salo-  
nitano<sup>2</sup>:*

NATALE S(epti)MI (martyris) DIE  
XIIII KAL MAIA(S)

*Effigies eius expressa est in musivo oratorii Sanc-  
ti Venantii Lateranensis, habitu clericali<sup>3</sup>, cum  
hac epigraphe:*

SCS SEPTIMIVS

*Scribatur proinde:*

Salona civitate Septimi diaconi.

5. VICTORICI] *April. 17, n. 15. Certe non est  
martyribus Salonitanis annumerandus. Prorsus  
enim de Victorico silent Dalmatiae monumenta<sup>4</sup>.  
Infra, n. 37: Victorini.*

8. HERMOGINIS] *Iam seiunximus Hermogenem  
(supra, ad n. 1) a Septimio Salonitano<sup>5</sup>. Restat  
ut inquiramus in qua tandem civitate vel  
regione collocandus sit. Haec autem ex libris no-  
stris colligimus:*

april. 17: Petri diaconi et Hermogenis mi-  
nistri Petri.

april. 18: alibi Hermogenis.

april. 19: in Armenia Melitana civitate Her-  
mogenis.

april. 27: in Armenia Militana civitate Her-  
mogenis et Helpidi.

maii 2: in Armenia civitate Militana Hel-  
pidi et Hermogeni.

maii 3: in provincia Asiae in Luminata  
civitate natale Hermogenis de  
antiquis

maii 3: (*Breviarium syriacum*) ἐν Μελιτινῇ  
Ἐπιίδιος καὶ Ἑρμογένης μάρ-  
τυρος.

*Eiusdem sane Hermogenis multiplex est annun-  
tatio. Eo certius autem est loci indicium, quod 17  
aprilis Petro martyri Melitinensi sociatus vide-  
tur. Scio equidem Petrum sub Diocletiano passum  
esse, si credendum est Actis sanctorum Edesse-  
norum, Hermogenem autem in alia persecutione,  
cum de antiquis esse perhibeatur. At vero  
Actis illis fidem praestandam crediderim ubi  
« loca sanctorum » significant, non tamen indu-  
biam in ratione temporum. Recte igitur scribunt  
codices:*

alibi Hermogenis.

*Alibi, id est Melitinae.*

11. IN AFRICA] *Martyribus Afris, quorum non-  
nulli iam heri nuntiati sunt, peregrini aliquot  
permiscentur.*

<sup>1</sup> « A Salone on ne connaît pas d'Hermogène ; il est probable que l'abrégé syriaque a laissé tomber une rubrique géographique. » L. D. Aliis in locis secuti sumus breviiarum lectionem, ut iacet. *Anal. Boll.*, t. XVIII, p. 406; t. XXIII, p. 15, quae deinde delenda voluimus, *ibid.*, t. XLVII, p. 87. — <sup>2</sup> *Forschungen in Salona*, t. II, p. 92, n. 157. — <sup>3</sup> DE ROSSI, *Mosaici cristiani delle chiese di Roma*, Abside dell' Cratorio di San Ve-

nanzio; WILPERT, *Die römischen Mosaiken und Malereien*, pl. 111. — <sup>4</sup> Nil iuvat ostendisse, si tamen ostenditur, ex unius VICTURI epitaphio Victorici nominis in regione frequentiam. J. ZEILLER, *Les origines chrétiennes dans la province de Dalmatie* (Paris, 1906), p. 90. — <sup>5</sup> Nec refert quod quaedam VALERIA HERMOGENIA in titulis Salonitanis reperitur. ZEILLER, *ibid.*

12. VICTORIS] April. 20, n. 30. Ab aliis homonymis non facile discernendus. Cf. etiam supra, n. 5: Victorici, infra, n. 37: Victorini.

13. PAMPILICI] = Mappalici, infra, n. 36.

14. DONATI] April. 19, n. 21, 25; 20, n. 19. Cum Ianuari, n. 15: april. 17, n. 16, 17.

16. MICONIS] April. 17, n. 23: Meceonius.

17. DOMNI] Ni vehementer fallor: Domnionis, episcopi, april. 11, n. 16, ab alio Salornitano, Septimio, n. 3, attracti.

18. TURIMUNI] Sitne nomen martyris, an civitatis, Tauromeni (?) in medio relinquimus.

19. SIRICI] April. 26, n. 12. Solo nomine notus, sicut et Prisciani, n. 20. Ex utroque coaluisse videtur, april. 19, n. 26: Serici [prisciani].

21. ROMAE] Habentur Acta cum graeca<sup>1</sup> tum latina<sup>2</sup> S. Eleutherii et matris eius Anthiae. In eo consentiunt quod Eleutherius Romae passus asseritur; de sede vero episcopali dissentiunt. Graecis enim, qui eum 15 decembris et 21 vel 20 iulii colunt<sup>3</sup>, episcopus Illyrici est, Latinis episcopus Aecanus, Reatae cultus. Nodum intricatissimum solvere conati sunt A. Poncellet noster<sup>4</sup> et F. Lanzoni, qui et plurima de S. Eleutherii in Italia veneratione collegit<sup>5</sup>. In nostris libris 6 sept. et 24 nov. rursus inscriptus est; hodie in calendario marmoreo Neapolitano<sup>6</sup>:

N(ATALE) S(ANCTI) ELEUTHERII

et etiam in calendariis mozarabum<sup>7</sup>. Romanum martyrologium Eleutherium ascribit Messanae. Error in Florum Lugdunensem tandem aliquando refunditur, qui cum legisset in Passione: in Apuliam civitatem HECANAM seu AECANAM, prope eadem his verbis expressit: apud Messanam Apuliae civitatem<sup>8</sup>. Num Eleutherius idem ille martyr sit qui in titulis LIBERALIS nuncupatur, certo definiri nequit<sup>9</sup>. Ceterum, codicum scriptio reformanda non est:

Romae Eleutherii episcopi et Antea matris eius.

28. PARTENI] SS. Partheni et Caloceri martyrum Romae in coemeterio Callisti quiescentium anniversaria dies incidit in 19 maii. Vel alterum homonymorum par, vel Romanorum

illorum in alia civitate festum commemorari opinabatur Rossius<sup>10</sup>, non advertens ex errore legis XIII kal. maii loco XIII kal. iun. eosdem martyres bis in martyrologio recenseri. In martyrologio Romano legitur: Brixiae sancti Caloceri martyris cet. Calocerus ille Brixiensis martyr Albingauni in Liguria praedicatur, de quo fuse in Actis SS. Faustini et Iovittae<sup>11</sup> et in Vita S. Secundi Astensis<sup>12</sup>. Legitur quidem quarto decimo kalendarum aprilium passus<sup>13</sup>. Falluntur nihilominus qui Calocerum illum Brixensem fastis nostris inscriptum putant<sup>14</sup>. Legendum est: